

III - Immobilizzazioni finanziarie Lit. 582 milioni (Lit. 578)

In tale voce sono compresi:

1 - Crediti v/INA per TFR Lit. 516 milioni (Lit. 516)

Prima della legge 29.5.1982, n. 297 sulla disciplina del trattamento di fine rapporto, l'ex IRVAM (Ente fuso nell'ISMEA) accese presso l'INA - a garanzia dell'allora indennità di anzianità del personale dipendente - una polizza collettiva.

Il credito rappresenta l'importo, limitatamente al personale ex IRVAM ancora in costanza di rapporto al 31.12.1996, delle somme a suo tempo versate a titolo di premi assicurativi che ammontano a complessive Lit. 486.711.986. Inoltre, in tale credito è compreso l'importo di Lit. 28.932.375 relativo a n. 3 posizioni assicurative di ex dipendenti IRVAM cessati dal servizio negli anni scorsi.

A seguito di tali cessazioni, l'ISMEA ha riscattato le relative polizze assicurative e l'INA ha emesso n. 3 assegni circolari per il complessivo importo di cui sopra.

Tali valori non sono stati ritirati dagli interessati avendo gli stessi iniziato una vertenza giudiziaria per l'accertamento della natura della erogazione assicurativa.

Conseguentemente, l'ISMEA, in attesa della definizione della vertenza, ha restituito, nel corso dell'anno 1995, gli assegni all'INA.

Nel totale, rispetto all'esercizio precedente, il credito verso INA rimane invariato.

2 - Depositi cauzionali Lit. 66 milioni (Lit. 62)

E' l'ammontare delle somme costituite in depositi cauzionali per le utenze telefoniche, le utenze telex, le utenze di energia elettrica e per gli immobili presi in locazione per gli uffici dell'Ente.

Rispetto all'esercizio precedente, il credito è aumentato di Lit. 4 milioni

B - CIRCOLANTE Lit. 40.677 milioni (Lit. 20.429)

Aumenta di Lit. 20.248 milioni, ed è formato da:

I - Rimanenze Lit. 12.516 milioni (Lit. 14.146)

In tale voce si comprende per Lit. 12.510 milioni, il valore attribuito alla produzione di servizi realizzati che, alla data di chiusura dell'esercizio, risultava in corso di lavorazione.

I valori inseriti in questa voce di bilancio, rappresentano, quindi, le quote di contributi e/o di corrispettivi maturati per la produzione di tali servizi.

Il valore della produzione realizzata è stato determinato secondo criteri di valutazione concordati con il Collegio dei Revisori e si ritiene che gli importi così definiti non si discostino, nella sostanza, da quelli che saranno liquidati.

Rispetto all'esercizio precedente, il valore delle rimanenze per servizi presenta un decremento di Lit. 1.630 milioni, per effetto del maggior volume di produzione relativa a programmi terminati nel corso dell'esercizio.

Nello specifico, le rimanenze al 31 dicembre 1996 per lavori in corso su ordinazione, si riferiscono a:

Lavori in corso su ordinazione	Servizi in corso di esecuzione al 31.12.96	Servizi in corso di esecuz/collaud al 31.12.95	Totale variazioni delle rimanenze
- Rimanenze per attività finanziate dal Miraaf e iniziate prima dell'esercizio 1996	3.833	5.725	-1.892
- Rimanenze per attività finanziate dal Miraaf e iniziate nell'anno 1996	5.367	7.604	-2.237
- Rimanenze per attività finanziate da altri Enti pubblici e privati	3.310	782	2.529
TOTALE	12.510	14.111	-1.600

Allo scopo di rendere più chiaro il passaggio che permette partendo dalle rimanenze 1995 di determinare come i singoli programmi di attività hanno generato nel corso del 1996 variazioni in aumento e in diminuzione e hanno quindi determinato il passaggio dall'importo di lire 14.110.735.394 registrato al 31/12/1995 all'importo di lire 12.510.478.502.= registrato al 31/12/1996 si riporta la seguente tabella.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

RACCORDO TRA RIMANENZE DEGLI ESERCIZI 1995 E 1996

PROGRAMMI	evoluzione produzione 95						evoluzione produzione 1996						TOTALI RIMANENZE FINALI (n=a+m)
	In corso di esecuzione	Totale rimanenze al 31.12.95 (a)	diminuzione x fatture emesse nel 96 su rimanenze 95 (b)	diminuzione x lavori terminati nel 96 su rimanenze 95 (c)	Diminuzione x sopravv. pass. (d)	Incrementi x sopravv. attive (e)	Evoluzione anticipi con ripercussioni su rimanenze			incrementi ricavi in esecuzione 997 (i)	diminuzione per lavori terminati e fatt emesse nel 96 su produzione 96 (l)	Totale Variazioni delle rimanenze (m=i+l-c-d-b-l)	
							1.995 (f)	1.996 (g)	DIFFERENZA per recupero Anticipaz. (h=f-g)				
AGRINET 90		1.521.341.523	790.245.890	731.095.633			0	0	0		0	-1.521.341.523	0
PAN		266.345.000		266.345.000		76.855.000	0	0	0		76.855.000	-266.345.000	0
OSSERVATORIO PEDOLOGICO		31.942.053		31.942.053			0	0	0		0	-31.942.053	0
AGRINET 92		216.566.098		216.566.098			0	0	0		0	-216.566.098	0
REG CEE 2052/88 (DM 54018)		303.405.446	96.570.627	0	206.834.819		0	0	0		0	-303.405.446	0
EDISMEA 2		160.201.438		160.201.438			0	0	0		0	-160.201.438	0
250B	129.639.929	129.639.929		129.639.929			0	0	0		0	-129.639.929	0
AGRIVIDEOTEL 3	261.313.720	261.313.720		257.741.110	3.572.610		0	0	0		0	-261.313.720	0
REG. CEE 4253	167.058.000	167.058.000	0	167.058.000			0	0	0		0	-167.058.000	0
ATTO ESECUTIVO 94	2.093.374.330	2.093.374.330	709.050.645		319.241.422		1.334.440.000	550.752.441	783.687.559	518.575.398	0	-1.293.404.228	799.970.102
ATTO INTEGRATIVO 94 (5 Ricerche)	89.943.151	89.943.151		89.943.151	12.635.134		0	175.286.875	-175.286.875	11.975.040	174.626.781	-89.943.151	0
AGRI 94	206.400.000	206.400.000	201.340.000	0	12.393.315		0	0	0	7.333.315	0	-206.400.000	0
RAPPORTO ANNUALE 94	277.532.500	277.532.500	277.524.000	0	8.500		0	0	0	0	0	-277.532.500	0
AGRIVIDEOTEL CENTRO NORD	0	0	0	0	9.597.063	0	0	0	0	66.978.376	57.381.313	0	0
ATTO ESECUTIVO 1995	4.498.457.078	4.498.457.078	2.027.332.400	0	152.384.852		3.264.139.060	1.133.897.052	2.130.242.008	1.681.491.860	0	-2.628.467.400	1.869.989.678
AGRIQUOTE 1995	697.045.161	1.325.388.680	1.087.309.143	0	105.540.619		132.538.918	0	132.538.918	0	0	-1.325.388.680	0
PESCA 1995	1.780.488.498	1.780.488.498	0	1.659.409.234			890.244.249	922.532.845	-32.288.596	1.009.852.008	0	-617.268.630	1.163.219.868
ATTO ESECUTIVO 1996		0	0	0	0		0	0	0	3.142.747.177	0	3.142.747.177	3.142.747.177
AGRIQUOTE 1996		0	0	0	0		0	0	0	962.253.822	962.253.822	0	0
PESCA 1996		0	0	0	0		0	0	0	2.166.176.211	0	2.166.176.211	2.166.176.211
STUDIO PROBLEMAT. AGROAL. MEDITER		0	0	0	0		0	0	0	58.523.410	0	58.523.410	58.523.410
REGIONE LAZIO - RAPP. STATISTICO	31.193.279	31.193.279	31.193.279	0	0		0	0	0	0	0	-31.193.279	0
ENTE TOSCANO SVILUPPO	16.176.470	16.176.470	16.176.470	0	0		0	0	0	0	0	-16.176.470	0
ENTE TOSCANO SVILUPPO		0	0	0	0		0	0	0	15.000.000	15.000.000	0	0
SIMAS 1 FASE		0	0	0	837.573.403		0	1.632.226.891	-1.632.226.891	735.964.770	0	1.530.618.258	1.530.618.258
SIMAS 2 FASE 1 ANNO	550.338.811	550.338.811	432.279.411	0	0	237.914.196	0	0	0	349.539.300	0	155.174.085	705.512.896
SIMAS 2 FASE 2 ANNO		0	0	0	0		0	0	0	653.093.620	0	653.093.620	653.093.620
SIMAS NUOVE ATTIVITA'		0	0	0	0	30.956.505	0	0	0	359.010.812	0	389.967.317	389.967.317
TELEMATIQUE	113.401.000	113.401.000		113.401.000		390.249.061	0	0	0	8.039.493.407	8.429.742.468	-113.401.000	0
P.O.M.	13.199.040	13.199.040		0	1.357.263		0	0	0	16.103.662	0	17.460.925	30.659.965
MINISTERO DEL COMMERCIO ESTERO	7.029.350	7.029.350		7.029.350			0	0	0	0	0	-7.029.350	0
PROVINCIA DI BOLZANO	50.000.000	50.000.000	50.000.000				0	0	0	0	0	-50.000.000	0
TOTALI	10.982.590.317	14.110.735.394	5.719.021.865	2.170.962.762	3.319.190.971	737.332.025	5.621.362.227	4.414.696.104	1.206.666.123	19.794.112.188	9.715.859.384	-1.600.256.892	12.510.478.502

Infine, tra le rimanenze si ricomprendono anche i materiali di magazzino acquistati nell'anno e alla data di chiusura dell'esercizio il valore di tali giacenze è stato determinato in Lit. 5 milioni.

II - Crediti **Lit. 17.928 milioni** (Lit. 3.403)

Rispetto all'esercizio precedente i crediti inseriti in questo raggruppamento si incrementano di Lit. 14.525 milioni e comprendono:

1 - Crediti verso clienti: Lit. 14.856 milioni (1.341 milioni)

Sono costituiti da:

a) Crediti v/ Ministero delle Risorse Agricole,
Alimentari e Forestali **Lit. 13.739 milioni**

Rappresenta il credito vantato nei confronti del Ministero delle Risorse Agricole, Alimentari e Forestali per i saldi di contributi e/o corrispettivi dovuti all'Ente a seguito di ultimazione delle relative commesse di lavoro.

b) Crediti v/ altri Enti pubblici e organismi
privati **Lit. 1.080 milioni**

Per saldi di corrispettivi maturati nell'anno e fatturati entro la chiusura dell'esercizio.

c) Crediti v/ altri clienti minori **Lit. 37 milioni**

Tutti i crediti di cui sopra esprimono importi esigibili entro l'anno 1997. Rispetto all'esercizio precedente, i crediti verso clienti aumentano di Lit. 13.515 milioni.

2 - Crediti verso altri: Lit. 3.072 milioni (2.062 milioni)

Sono costituiti da:

° anticipazioni a fornitori (in attesa
della emissione delle relative fatture) **Lit. 46 milioni**

° anticipazioni per spese da rendicon-
tare (trasferite) **Lit. 6 milioni**

° per causali minori **Lit. 4 milioni** **56 milioni**

° crediti v/INAIL per premi assicurativi da congruare	3 milioni
° crediti v/Comune di Roma per riaddebito costi	100 milioni
° crediti I.V.A. risultanti alla data di chiusura dell'esercizio 1995	2.756 milioni
° crediti v/ Erario per ritenute di acconto operate sugli interessi attivi bancari liquidati su estratti conto negli anni 1986-1995	<u>Lit. 157 milioni</u>
Totale Lit.	3.072 milioni =====

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Lit. 0 milioni

(Lit. 0)

L'ISMEA non contabilizza attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

IV - Disponibilità liquide

Lit. 10.233 milioni

(Lit. 2.880)

E' il saldo delle disponibilità finanziarie al 31.12.1996, e sono rappresentate da:

1 - Depositi bancari e postali per Lit. 10.231 milioni (contro 2.874 milioni dell'esercizio precedente);

2 - Denaro e valori in cassa per Lit. 2 milioni (contro 6 milioni del 1995).

D - RATEI E RISCONTI

Lit. 92 milioni

(Lit. 150)

La voce, che diminuisce di Lit. 58 milioni rispetto all'esercizio precedente, è costituita in massima parte da risconti attivi su polizze di assicurazioni per i locali e per le autovetture, e sui canoni di licenze d'uso dei software .

In particolare, i risconti attivi si riferiscono a:

- Abbonamenti 1997 a pubblicazioni tecniche	Lit.	3 milioni
- Assicurazioni: quota competenza 1997	"	16 milioni
- Utenze telefoniche, canoni leasing e di noleggio	"	17 milioni
- Abbonamenti 97 per collegamento a banche dati	"	2 milione
- Canoni licenze d'uso prodotti software di competenza anno 1997 (Computer Associates S.p.A. INAZ Paghe, SPSS, Fulcrum, Saritel, Oracle)	"	<u>54 milioni</u>
	Lit.	92 milioni
		=====

PASSIVO**A - PATRIMONIO NETTO Lit. -728 milioni (Lit. -935)**

Registra nel suo complesso una variazione positiva di Lit. 206 milioni per effetto dell'utile dell'esercizio 1996;

Il patrimonio netto risultante alla data di chiusura dell'esercizio in dettaglio è costituito da:

I - Capitale Lit. 0 milioni (Lit. 0)

La voce non esprime alcun valore in quanto l'ISMEA, ente economico con personalità giuridica di diritto pubblico, non è stato dotato di un capitale di costituzione.

II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni Lit. 0 milioni (Lit. 0)**III - Riserva di rivalutazione Lit. 1.466 milioni (Lit. 1.466)**

In tale fondo, che non subisce variazioni rispetto all'esercizio precedente, sono comprese:

a - Riserve di rivalutazione monetaria 1.121 milioni

La voce, che non registra variazioni rispetto agli anni precedenti, accoglie il saldo attivo della rivalutazione monetaria operata volontariamente nel 1986 dall'ex ITPA, ente proprietario degli immobili, ora fuso nell'ISMEA.

In particolare:

- l'immobile di Via Fabio Massimo n. 72, Roma di circa mq. 166 è stato valutato Lit. 400 milioni, contro il costo storico di Lit. 60 milioni ed ha - quindi - registrato una rivalutazione monetaria di Lit. 340 milioni.

- l'immobile di Via Caio Mario n. 27, Roma di circa mq. 345 è stato valutato Lit 825 milioni, contro il costo storico di Lit. 44 milioni, comportando una rivalutazione monetaria Lit. 781 milioni.

b - Riserve di rivalutazione (Legge 413/91) 345 milioni

Il Fondo rappresenta il saldo attivo risultante dalla rivalutazione dei cespiti immobiliari eseguita nell'anno 1991 ai sensi degli artt. 24 e 25 della Legge 30.12.1991 n. 413.

L'importo rivalutato degli immobili è stato di Lit. 411 milioni, che al netto dell'imposta sostitutiva versata di Lit. 66 milioni, ha determinato un saldo attivo di Lit. 345 milioni.

IV - Riserva legale	Lit. 0 milioni	(Lit. 0)
----------------------------	-----------------------	-----------------

V - Riserva per azioni proprie in portafoglio	Lit. 0 milioni	(Lit. 0)
--	-----------------------	-----------------

VI - Riserva statutarie	Lit. 0 milioni	(Lit. 0)
--------------------------------	-----------------------	-----------------

VII - Altre riserve	Lit. 382 milioni	(Lit. 382)
----------------------------	-------------------------	-------------------

La voce accoglie il residuo non utilizzato del contributo straordinario erogato dal Ministero delle Risorse Agricole Alimentari e Forestali all'ISMEA nel dicembre del 1991.

L'importo del contributo straordinario di Lit. 14 miliardi, fu accantonato in un apposito fondo costituito ai sensi e per gli effetti dell'art. 55 del DPR 22 dicembre 1986 n. 917.

Tale accantonamento, è stato destinato alla copertura integrale delle perdite di esercizi pregressi al 31 dicembre 1991 (Lit. 4.893 milioni), al ripianamento di quelle di competenza dell'esercizio 1991 (Lit. 5.971 milioni) e dell'esercizio 1992 (Lit. 2.729 milioni)). La parte residua (Lit. 407 milioni) al netto dell'imputazione dell'imposta sul patrimonio netto per gli anni 1992,1993 e1994 (25 milioni) è accantonato nel fondo "Altre riserve".

VIII - Perdite esercizi precedenti Lit. 2.783 milioni (Lit. 1.292)

Trattasi delle perdite registrate negli anni 1993 per Lit. 373.895.320, nell'anno 1994 per Lit. 918.517.210 e nell'anno 1995 per Lit. 1.490.330.888.

IX - Utile/perdita dell'esercizio Lit. 206 milioni (Lit. -1.490)

E' l'utile di competenza dell'anno 1996. Le ragioni di detto risultato positivo sono illustrate nella relazione sulla gestione predisposta a corredo del Bilancio.

B - FONDI PER RISCHI E ONERI Lit. 187 milioni (Lit. 351)

In tale raggruppamento, che rispetto all'esercizio precedente presenta minori accantonamenti per Lit. 164 milioni, si comprendono:

1 - Accantonamento per imposte future Lit. 0 milioni (Lit. 221)

Rispetto all'esercizio precedente il fondo diminuisce di Lit. 221 milioni per effetto della sentenza favorevole per l'ISMEA emessa dalla Commissione Centrale Tributaria riguardante l'imposta ILOR e pene pecuniarie a suo tempo accertate dall'Ufficio delle Imposte Dirette di Roma nei confronti dell'ex IRVAM per l'esercizio 1976.

2 - Altri accantonamenti Lit. 187 milioni (Lit. 130)

Trattasi per £. 153 milioni di importi accantonati in linea con le disposizioni fiscali a fronte di un eventuale minor incasso sui crediti verso clienti esposti in bilancio e per Lit. 34 milioni di importi accantonati per fronteggiare eventuali oneri derivanti da vertenze con dipendenti.

C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO**Lit. 6.659****(Lit. 6.397)**

Il fondo per TFR aumenta di 262 milioni (+4,1%), e presenta la seguente movimentazione:

Consistenza al 31.12.1995	Incrementi 1996	Riclassifi- cazione	Utilizzi 1996	Consistenza al 31.12.1996
6.397	653	17	408	6.659

Il fondo copre i diritti maturati dal personale in organico (n. 123 unità) a tutto il 31 dicembre 1996, in conformità a quanto disposto dalla normativa contrattuale vigente.

L'utilizzo del fondo per Lit. 408 milioni, è da attribuire per Lit. 206 milioni a prelievi relativi ad indennità erogate al personale per liquidazione di TFR a seguito di n. 3 cessazione dal rapporto di lavoro e per Lit. 202 per anticipazioni sul TFR.

L'incremento del fondo TFR dell'anno 1996, é formato dalla somma di quanto esposto sul conto economico di competenza dell'esercizio 1996 (653 mil) e di quanto maturato nel 1995 su emolumenti corrisposti nel 1996 (17 mil).

D - DEBITI Lit. 40.656 milioni (Lit. 18.614)

Complessivamente aumentano di Lit. 22.042 milioni.

In tale voce si comprendono:

1 - Debiti verso banche per Lit. 8.860 milioni (2.179 milioni nel 1995).

E' il debito, comprensivo degli interessi passivi, che si registra alla chiusura dell'esercizio nei confronti di Istituti di credito per scoperti di c/c bancario. Il debito è relativo allo scoperto con la Banca Commerciale Italiana.

2 - Debiti verso altri finanziatori per Lit. 1 milione.

Rappresenta il debito residuo nei confronti del Credito Fondiario per un mutuo ipotecario concesso all' ITPA, ente fuso nell'ISMEA, acceso sugli immobili di proprietà. La scadenza del mutuo è giugno 1997.

3 - Debiti verso fornitori per Lit. 10.985 milioni (9.507 milioni nell'anno 1995).

La voce accoglie debiti di natura commerciale per fatture ricevute (Lit. 8.334 milioni) e per fatture da ricevere (Lit. 2.651 milioni). I debiti sono tutti in scadenza entro i 12 mesi successivi alla chiusura dell'esercizio.

In sintesi il debito è costituito da:

Fornitura	Fatture ricevute	Fatture da ricevere	Totale
- Debiti v/ fornitori di beni e servizi	4.409	1.190	5.599
- Debiti v/ collaboratori	2.501	437	2.938
- Debiti v/ rilevatori	611	351	962
- Debiti v/ intervistatori	748	560	1.308
- Debiti v/ diversi	65	113	178
TOTALE	8.334	2.651	10.985

4 - Debiti Tributarî per Lit. 379 milioni (Lit. 254 milioni nel 1995).

Il debito è costituito dalle ritenute di acconto per IRPEF trattenute sulle retribuzioni erogate al personale e sui compensi corrisposti a terzi per Lit. 352 milioni.

Inoltre, tra i debiti tributari, é compresa anche l' I.V.A. in sospensione d'imposta per Lit. 27 milioni.

5 - Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale per Lit. 388 milioni (contro 351 milioni del 1995).

E' il totale del debito dovuto all'INPS per contributi previdenziali e assistenziali calcolati sulle retribuzioni corrisposte al personale dipendente nel mese di dicembre 1996, e sui compensi di lavoro autonomo e assimilato corrisposti nello stesso periodo. Il debito risulta pagato alla scadenza di Legge.

6 - Altri debiti per Lit. 20.043 milioni (contro Lit. 6.322 milioni dell'esercizio 1995).

In dettaglio, gli altri debiti si riferiscono a:

altri debiti	parziali	totali
- Debiti v/ Ministero Risorse Agricole, per restituzione di quote di contributo su programmi di attività finanziati dallo stesso Ministero e riscossi in eccedenza:		
° in linea capitale	270	
° in linea interessi a tutto il 31.12.96	<u>180</u>	450
- Anticipi da clienti		
MIRAAF	8.493	
Ministero del Bilancio	8.876	
Regione Sicilia	<u>1.632</u>	19.001
- Debiti v/ personale dipendente connessi a TFR, transazione dirigenti, missioni ecc		473
- ILOR - Imposta sul reddito d'esercizio		51
- Debiti per causali minori (trattenute sindacali, cessione quinto, CIAPA ed altri)		68
TOTALE		20.043

E - RATEI E RISCONTI Lit. 0 milioni (Lit. 0)

In tale voce vanno inseriti i risconti passivi, determinati secondo il principio della competenza economica, la cui esigibilità è rinviata all'esercizio successivo. Nel bilancio dell'esercizio 1996 non viene esposto alcun importo.

CONTO ECONOMICO

A - VALORE DELLA PRODUZIONE

Lit. 26.752 milioni

(Lit. 15.902)

In questa voce trovano collocazione sia i proventi derivanti dalla realizzazione dei programmi di attività ministeriali, sia quelli inerenti all'esecuzione di attività commissionate da altri Enti pubblici o Organizzazione private.

I corrispettivi e/o i contributi derivanti dalle commesse ministeriali sono determinati a seguito di collaudo effettuato da apposita commissione di controllo, che certifica la validità delle prestazioni rese, la congruità e l'inerenza dei costi sostenuti e l'effettività della spesa.

I proventi derivanti dalle altre commesse di lavoro, sono determinati secondo le norme contenute nei rispettivi contratti di fornitura dei servizi.

Il valore della produzione è costituito da:

- ° ricavi delle vendite e delle prestazioni: Lit. 15.871 milioni (contro Lit. 6.094 milioni del 1995);
- ° rimanenze finali di servizi in corso su ordinazione: Lit. 10.691 milioni (contro Lit. 9.639 milioni del 1995);
- ° altri proventi per Lit. 190 milioni (contro Lit. 169 milioni del 1995).

Complessivamente, i ricavi delle prestazioni per servizi resi nel 1996, ammontano a Lit. 26.562 milioni, contro Lit. 15.733 milioni del 1995.

Il volume di produzione, quindi, al netto dei proventi diversi e dei contributi straordinari è risultato sostanzialmente quasi raddoppiato rispetto a quello dell'anno precedente.

In dettaglio, il valore della produzione, comparato con quello dell'esercizio precedente, viene evidenziato nella tabella che segue:

	Esercizio 1.996	Esercizio 1.995	Differenza
1. Ricavi delle vendite e delle prestazioni di servizi resi a:			
- Ministero delle Risorse Agricole	7.499	5.638	1.861
- Altri Enti pubblici e privati	8.372	456	7.916
Totale 1)	15.871	6.094	9.777
2. Variazione di lavori (servizi) in corso su ordinazione:			
- Attività finanziate da Ministero delle Risorse Agricole"	8.577	8.879	-302
- Attività finanziate da Altri Enti pubblici e privati	2.114	760	1.354
Totale 2)	10.691	9.639	1.052
Totale 1) + 2)	26.562	15.733	(171)
3. Altri ricavi	190	169	(9)
TOTALE	26.752	15.902	(180)

B - COSTI DELLA PRODUZIONE

Lit. 24.385 milioni (Lit. 16.383)

I costi di produzione nel complesso aumentano nell'anno 1996 di 8.002 milioni (+48.8%). Il raggruppamento di costi con il raffronto con quelli sostenuti nell'esercizio precedente, viene evidenziato nella tabella che segue:

VOCI DI COSTO	Esercizio 1.996	Esercizio 1.995	Variazione
a - Acquisti di materie prime, sussidiarie, di consumi e di merci	577	60	517
b - Per servizi	10.427	5.094	5.333
c - Per godimento di beni di terzi	741	730	11
d - Per il personale	9.815	8.822	993
e - Ammortamenti e svalutazioni	1.539	545	994
f - Variazioni delle rimanenze	29	(32)	61
g - Accantonamenti per rischi	153	0	153
h - Altri accantonamenti	0	0	0
i - Oneri diversi di gestione	1.104	1.164	(60)
TOTALE	24.385	16.383	8.002

In particolare:

- a) - **L'acquisto di materie prime, sussidia-
rie e di merci** Lit. 577 milioni (Lit. 60)

La voce, rappresenta il totale degli acquisti 1996 così suddivisi Lit. 24 Mil. per acquisto di materiali di consumo (cancelleria, sanitari, ecc.) e Lit. 553 Mil. per acquisto di materiali destinati alla rivendita (come previsto dai programmi SIMAS e Pesca).

- b) - **L'acquisto di servizi esterni** Lit. 10.427 milioni (Lit. 5.094)

Rispetto all'esercizio precedente, il costo sostenuto per l'acquisto di servizi aumenta complessivamente di Lit. 5.333 milioni (+104.7%).

In particolare, la voce raggruppa i seguenti costi di gestione che vengono - nella tabella che segue - posti a confronto con quelli sostenuti nell'esercizio precedente:

COSTI	Esercizio 1.996	Esercizio 1.995	Variazioni
1 - Spese per l'acquisizione delle informazioni di mercato:			
- rete rilevatori	1.181	892	289
- rete intervistatori	1.447	879	568
- collaborazioni tecniche	3.592	552	3.040
- comitati esperti	107	139	(32)
- documentazione	164	78	86
- collegamenti telematici	102	68	34
	6.593	2.608	197
2 - Spese per la elaborazione delle informazioni e per l'acquisto di servizi di informatica:			
- licenza d'uso software di base	672	675	(3)
- acquisto e sviluppo software	0	0	0
- manutenzione hardware e software	301	42	259
- assistenza sistemistica	58	93	(35)
- elaborazione dati, materiali di consumo e varie	28	35	(7)
	1.059	845	214
3 - Spese per la diffusione delle informazione di mercato:			
- spese per la composizione, stampa e allestimento delle pubblicazioni e periodici	639	675	(36)
- spese per la diffusione via radio e telematica	654	450	204
- spese postali di spedizione e altre	111	77	34
- spese direzione editoriale	27	2	25
	1.431	1.204	227

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

COSTI	Esercizio 1.996	Esercizio 1.995	Variazioni
4 - Spese per la valorizzazione delle attività istituzionali:			
- corsi formazione e aggiornamento professionale	524	20	504
- partecipazioni a convegni e fiere	212	208	4
- altre iniziative di marketing	158	36	122
- spese trasferte personale dipendente	132	112	20
- spese diverse per la valorizzaz. delle attività	262	60	202
	1.288	436	852
5 - Altri servizi	56	1	55
TOTALE	10.427	5.094	5.333

c) - Le spese per il godimento di beni di terzi

Lit. 741 milioni (Lit. 730)

La voce comprende il costo sostenuto per l'affitto dei locali della sede di Via Nomentana n. 183 e per l'acquisizione di beni strumentali mediante contratti di leasing finanziario.

In particolare:

° per contratti di leasing finanziario Lit. 41 milioni

° per affitto locali adibiti ad uffici " 700 milioni

Lit. 741 milioni

=====

d) - Costi per il personale

Lit. 9.815 milioni (Lit. 8.822)

Il costo del lavoro, rispetto all'esercizio precedente, aumenta di Lit. 993 milioni (+ 11,2%) e si riferisce ad un organico al 31.12.996, di n.125 unità, di cui 11 unità con contratto di formazione e lavoro.

Rispetto al 31 dicembre 1995, l'organico diminuisce di n. 3 unità (n. 1 dirigente, n. 1 Ottavo Livello e n. 1 Settimo Livello) per effetto di n. 3 cessazioni dal servizio e aumenta di n. 4 unità (n. 4 Settimi Livelli) per effetto di nuove assunzioni tutte con contratto di formazione e lavoro.